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 KERKESAT MINIMALE 

Titulli i 
studimit  

Diploma e shkolles se mesme . 

Njohurite  • Moshe madhore 

• Eksperienc pune prej te pakten 4 vjetesh prane nje profesionisti te sektorit ose si i 
vetpunesuar ose  

• Frekuentimi i nje kursi specifik, prej te pakten 120 oresh qe parashikonte dite terorie dhe 
praktike, i integruar me nje praktike pune per te pakten 1 vit.   

• Certifikimi si instalues baze i sistemeve ISITK ose evidenc te kalimit te provimit te certifikimit  

• Frekuentimi i nje kursi specifik prej te pakten 8 oresh mbi permbajtjen e prospektit 4 te 
Normes UNI11716:2018, 

• K1: Njohja e materialeve te nevojshme per zbatimin e sistemit; 

• K2:Njohja e pajisjeve te nevojshme per punet qe duhet te kryhen; 

• K3: Njohja e menyres se aplikimit te sistemeve ISITK (UNI/TR 11715); 

• K4: Njohja e nevojave te kantierit, referuar ne menyre te vecante vendosjes se sistemeve 
ISITK; 

• K5: Njohja e rregullave baze per organizimin dhe administrimin e vendit te vet te punes, 
referuar ne menyre te vecante normave te sigurise, perdorimit te pajisjeve te mbrojtjes 
individuale (PMI) dhe administimin e aktiviteteve ne respekt te mbrojtjes se ambientit (per 
shembull eliminimin e materialeve te rrezikshme te mundeshme ne kantier); 

• K6: Njohja e veprimeve operacionale dhe nevoja e hapsires per te kryer punimet ne kantier; 

• K7: Njohja e provave praktike te kantierit per vleresimin paraprak te suportit  ; 

• K8: Njohja e teknikave per pergatitjen e suportit para vendosjes se sistemit ISITK; 

• K9: njohja e veprimeve te pergatitjes se suportit; 

• K10: Njohja e materialeve te nevojshme pe pergatitjen e suportit; 

• K11: Njohja e rregullave per vendosjen e rregullt te sistemeve ISITK (UNI/TR 11715); 

• K12: Njohja e menyrave kryesore te riparimit te sistemeve ISITK. 

• K13: Njohja e simboleve dhe terminologjise se projektevei; 

• K14: Njohja e elementeve baze te izolimit termik te godinave dhe konceptit te certifikimit 
energjitik; 

• K15: Njohja e dispozitave kryesore ligjore  

• K16: Njohja e elementeve qe perbejne sistemin “kapote” dhe teknikat per vendosjen e saj; 

• K17: Njohja e kerkesave teknike dhe mekanike te sistemit si edhe sistemeve ne prove dhe 
verifikimit te kantierit; 

• K18: Njohja e materialeve dhe produkteve qe kane lidhje me punimet e ndryshme; 

• K19: Njohja e instumenteve, pajisjeve dhe makinerive per instalimin e sistemit kapote; 

• K20: Njohja e skemave baze per zgjidhjen e nyjeve ndertuese qe kane lidhje me sistemin; 

• K21: Njohja e sjelljes se tipologjive te ndryshme te materialeve izoluese ne lidhje me kushtet 
klimatike: 

• K22: Njohja e provave ne kantier qe duhen kryer paraprakisht per percaktimin korrekt te 
sistemit te fiksimit me suportin 

• K23: Njohja e menyrave te aplikimit te sistemit ne lidhje me kushtet e ambientit; 

• K24: Njohja e llojeve te ndryshme  te suporteve dhe karakteristikat e ndryshme; 

• K25: Njohja e teknikave te ndryshme tenderhyrjes per pergatitjen e e siperfaqeve; 

• K26: Njohja e problematikave te suporteve, teknikat e zgjidhjes dhe materialet qe do 
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perdoren para vendosjes; 

• K27: Njohja e tipeve te ndryshme te materialeve izoluese; 

• K28: Njohja e pajisjeve qe duhen perdorur per te prere/modeluar/ngjitur itpet e ndryshme te 
izoluesve; 

• K29: Njohja e metodave dhe teknikave te ngjitjes per suportet e ndryshme dhe per materielet 
izoluese te ndryshme, si dhe tipet e ndryshme te ngjitesve; 

• K30: Njohja e tipologjive te ndryshme dhe teknikave te fiksimit mekanik, instrumentet e 
punes, skemat, metodat e llogaritjes se gjatesise dhe sasise; 

• K31: Njohja e teknikave te gerryerjes dhe materialet gerryese dhe aksesoret ; 

• K32: Njohja e karakteristikave te produkteve te finitures, menyrat e pergatitjes dhe teknikat e 
aplikimit; 

• K33: Njohja e e pikave kritike dhe gabimeve qe duhen shmangur ne fazene e vendosjes se 
sistemit; 

• K34: Njohja e procedurave te diagnostikimit se patologjive dhe teknikave te mirembajtejs dhe 
riparimit ISITK; 

• K35: Njohja e dikumentave te nevojshme ne dorezimin e puenve te parashikuara; 

• K36: Njohja e menyrave te hartimit te nje raporti per perfundim punimesh. 

Pervoja e 
plote e 
punes  

• Eksperienc profesionale e dokumentuar si instalues team leader te sistemeve  ISITK  per te 
pakten 1 vit prane nje profesionisti te sektorit ose si i vetpunesuar. 

Vlefshme
ria dhe 
Rinovimi 
i 
certifikimi
t  

1) Vetedeklarim qe s’ka pasur ankimime; 
2) Vetedeklarim vazhdimesie te aktivitetit: ne vecanti duhet te kete kryer, prane te pakten 1 kantieri, 
aktivitete qe kane lidhje me profilin profesional per te cilin ka marre certifikimin; 
3) Pagesa e kuotave te parashikuara. 
 
Shenim: Mund te aplikohen zgjatje afati/toleranca ne periodicitetin e mirembajtjes se ciklit te 
certifikimit, ne rastin kur personi i certifikuar eshte me leje lindje (psh. Ne vitin kur eshte me leje lindje 
mamaja e re nuk mund te demostroje vazhdimesine operative), Ne kete raste personi i siper 
permendur duhet te percaktoje ne vetdeklarimin e siper permendur pamundesine per te permbushur 
kerkesta e mirembajtjes. 
 
Leshimi i certifikates, me date skadimi vjetor te perditesuar, kryhet pasi behet pagesa e kuotes se 
caktuar dhe dergimi i Vetdeklarimit me mungese ankimimi, e plotesuar dhe e firmosur. 
Certifikata eshte e rinovueshme brenda afatit te skadimit (5 vjet), pasi behet nje kerkese e re dhe nje akord 
kontraktual i ri. Rinovimi parashikon:  

− Vazhdimesia profesionale sipas profilit te certifikuar; 

− Rezultat pozitive i mirembajtjeve te meparshme ; 

− Pjesemarrje ne aktiviteti formimi dhe/ose perditesimi per te pakten 8 ore per instalues baze dhe 16 ore 
instalues Team leader; 

− Mungese dhe/ose administim i drejte i ankimimeve ose mosmarreveshjeve ligjore ose administrative.  
Rinovimi mund te kryehet vetem ne rastin kur certifikata eshte akoma e vlefshme. Procedura e rinovimit duhet te 
mbyllet brenda afatit te skadimit te certifikates aktuale. Ne rastin kur profesionisti nuk sjell evidenca fomimi dhe 
/ose perditesimi, mund te kryhet rinovimi, duke perseritur vetem provimin me shkrim. 

Kalimi 
midis 
regjistrav
e   

 

Eshte e mundur qe te kerkohet kalimi ne resgjistra nga nje Organizem te nje tjeter duke bere kerkese dhe duke bashkengjitur certifikaten e 
vlefshme. 
CCI do te kryej riprovimin e kerkesave, sic parashikohet ne piakt 7.1.1 dhe 9.2.6 te Normes ISO 17024:2012. Pas perfundimit te kesaj faze me 
rezultat pozitive , CCI do te leshoje Certifikaten e Konfomitetit perkates, qe do mbaje si afat skadimi ate te meparshmin dhe ne te cilen do te 
specifikohet qe certifikata eshte leshuar me heret nga nje Organizem tjeter. 

 


